
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO “RIGENERAZIONE 
DELL’EDIFICIO EX CINEMA COMUNALE PER SERVIZI AL PELLEGRINO ED A CENTRO CULTURALE” 

– COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE (PC). CUP: C49C18000050006 – CIG: 8512595F9B. 

 

Verbale della seduta pubblica virtuale del 22 dicembre 2020 

 

 

L'anno 2020, il giorno 22 (ventidue) del mese di dicembre, alle ore 9:27, si sono riuniti in seduta pubblica 

virtuale: 

• dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della P.O. “Stazione Unica Appaltante per i lavori pubblici” della Provincia 

di Piacenza, in veste di Presidente/Soggetto Valutatore della documentazione amministrativa; 

• sig.ra Rosa Fava, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste di 

Segretario verbalizzante;  

PREMESSO CHE 

• con determinazione a contrattare n. 384 del 11/11/2020 (LL.PP. 40/2020), il Responsabile del Servizio 

“Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio e Demanio” del Comune di Gragnano Trebbiense (PC) ha 
disposto l'indizione di una procedura aperta, per l'affidamento dei lavori di “RIGENERAZIONE 
DELL’EDIFICIO EX CINEMA COMUNALE PER SERVIZI AL PELLEGRINO ED A CENTRO CULTURALE” – 
COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE (PC). CUP: C49C18000050006”, demandandone l’espletamento alla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del Codice dei contratti 
pubblici e della convenzione sottoscritta fra i due Enti; 

• con la medesima determinazione a contrattare sono stati approvati lo schema di bando e di disciplinare di 

gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante; 

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 

97 comma 2 e 2 bis del D.lgs. n. 50/2016; 

• il valore dell'appalto è pari a € 294.927,95 al netto di I.V.A., di cui € 12.452,20 per oneri di sicurezza  non 

soggetti a ribasso; 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 30/11/2020 alle ore 12:00 il termine perentorio di scadenza per 

la presentazione delle offerte; 

• entro tale termine sono pervenute n° 72 offerte; 

• nella seduta pubblica virtuale del 30/11/2020, di cui è stato redatto verbale, all’esito del calcolo della soglia 

di anomalia e dell’esclusione automatica delle offerte anomale, è risultata prima classificata l’impresa “EDIL 
PANGEA S.R.L.” (C.F/P.I. 11158321007), con sede a Monterotondo (Roma) in Tommaso Cellottini, 38, che 

ha offerto un ribasso del 24,063%; 

• con la “Comunicazione di verifica integrativa” n. PI335133-20 del 04/12/2020 è stato attivato nei confronti 

dell’impresa il sub-procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, 
e il sub-procedimento di valutazione ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera c) del D.lgs/2016, specificando 

che, nel caso in cui la ditta non avesse riscontrato alle richieste contenute nella nota medesima entro il 
termine perentorio delle ore 12:00 del 14/12/2020, o qualora dalla documentazione trasmessa non si 



potesse evincere il possesso dei requisiti di ordine generale richiesti per la partecipazione, sarebbe stata 

esclusa dal prosieguo della gara; 

• l’impresa “EDIL PANGEA S.R.L.”, non ha riscontrato, entro il termine perentorio assegnato, alla 

comunicazione di verifica integrativa; 

• nella seduta pubblica virtuale del 16/12/2020, di cui è stato redatto verbale, è stato comunicato l’esito del 

sub-procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, e del sub-
procedimento di valutazione ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera c) del D.lgs/2016, attivati nei confronti 

della ditta “EDIL PANGEA S.R.L.”;  

• in data 16/12/2020, tramite il sistema SATER, con nota registro n. PI348796-20 è stata trasmessa 

comunicazione di esclusione alla ditta data “EDIL PANGEA S.R.L.”; 

• nella medesima seduta del 16/12/2020 sono proseguite le operazioni di gara, e il sistema SATER ha 

ricalcolato, a seguito dell’esclusione del concorrente “EDIL PANGEA S.R.L.”, la soglia di anomalia delle 

offerte, pari a 24,8837348052; 

• all’esito dell'individuazione delle offerte automaticamente escluse, due concorrenti si sono posizionati a 
pari merito al primo posto della graduatoria, avendo entrambi offerto un ribasso del 24,881%, pertanto il 

seggio di gara ha proceduto, tramite il sistema SATER, al sorteggio automatico tra le due offerte, quella 
del raggruppamento temporaneo di imprese fra “BACCARI COSTRUZIONI S.R.L.S.” e “LI.MAR. S.R.L.” e 

quella di “C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L.”; 

• all’esito del sorteggio, è risultata aggiudicatario proposto l’impresa “C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L.” (C.F/P.I. 

06025851210), con sede a Pomigliano d’Arco (Napoli) in Corso Vittorio Emanuele, n. 119, che ha offerto, 

come sopra riportato, un ribasso del 24,881%;  

• la documentazione amministrativa dell’aggiudicatario proposto è risultata completa e conforme a quanto 

richiesto dal Disciplinare di gara, e il concorrente possiede i requisiti di qualificazione richiesti per la 
partecipazione. Dai controlli preventivi effettuati dalla Stazione Unica Appaltante e dalla documentazione 

resa dell’impresa, risulta a carico dell’impresa un’annotazione riservata iscritta nel casellario ANAC, che è 

stata trasmessa al Responsabile Unico del Procedimento, per le valutazioni di competenza in merito 
all’eventuale incidenza della medesima sull'integrità professionale dell’impresa, ai sensi dell’art. 80, comma 

5, del Codice dei contratti pubblici; 

• in data 21/12/2020, tramite il sistema SATER, con note registro n. PI354624-20 e PI354832-20, si è data 

notizia della data e ora della presente seduta; 

 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

La seduta è convocata, in forma pubblica, per riprendere le operazioni di gara della precedente seduta, che 

era stata sospesa per consentire al Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del Codice dei 

contratti pubblici di effettuare le valutazioni di competenza in merito all’eventuale incidenza sull’integrità 

professionale dell’impresa “C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L.”, dell’annotazione riservata iscritta nel casellario ANAC 

a carico alla medesima, ai sensi dell’art. 80, comma 5, del Codice dei contratti pubblici.  

Il seggio di gara, dato atto che i R.U.P. ha valutato i contenuti di tale annotazione non incidenti, né ha ritenuto 

necessario acquisire in merito ulteriore documentazione, per le motivazioni agli atti, assegna lo stato di 

“ammesso” all’impresa “C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L.”,  

Concluse le operazioni per cui si era riunito, il seggio di gara consegna l’offerta dell’aggiudicatario proposto, 

“C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L.” con sede a Pomigliano d’Arco (NA), al Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Ing. Stefano Ambrosino, che, dopo aver esperite le verifiche in merito ai 

costi di manodopera dichiarati dall’impresa, qualora non ritenga necessario chiedere chiarimenti in merito ai 

sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice dei contratti pubblici, procederà all’adozione del provvedimento di 

aggiudicazione. 

Resta salva la verifica sul possesso dei requisiti richiesti ai fini della stipula del contratto. 



La seduta stermina alle ore 9:28. 

 

Così fatto, letto sottoscritto. 

Il presente verbale viene sottoscritto dai componenti del seggio di gara: 

Giuliana Cordani – Presidente del seggio di gara 

Rosa Fava - Segretario verbalizzante 

 

              

                 pubblicato il 23 dicembre 2020  


